PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

ccA CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO"
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 1218/2017-GP.

Porto Ferreira, 18 de outubro de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 466/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Alan João

Orlando, seguem anexas informações do Secretário de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente, Sr. Marco

Aurélio Aona.

Atenciosamente,

momento, renovo protestos de estima e consideração.

Praça Comélio Procópio na 90 - Centro -
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-

e ira - São Paulo - CEP 13.660-000
F: : 3589-1444 Página 1/1

www.ortoferr·.s.v.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

- - - -------------

.'
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

"A CAPITAL DA CERÂMICA"
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente

CNPJ 45.339.363/0001-94

..

Ofício n° 582/2017-SIOMA

Porto Ferreira, 10 de outubro de 2.017.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento n° 466/2017, subscrito pelo nobre vereador Sr.

Alan João Orlando, informamos que:

Item 01 - Os serviços que ficaram a cargo de responsabilidade da Prefeitura foram, remoção do pavimento

danificado, remoção de guias e sarjetas danificadas, troca de solo incluindo (sub-base e base) e execução de

guias e sarjetas nos trechos onde foi removido as danificadas, conforme projeto em anexo.

Item 02 - Quanto ao investimento feito pela Prefeitura, salientamos que, todos os serviços supracitados no

Item O1 foram executados com mão de obra da própria da Prefeitura, tendo que adquirir apenas concreto

Fck= 25 Mpa, para execução de guias e sarjetas.

Em anexo segue autorização de fornecimento do material para a empresa, cuja a mesma tem uma ata de

registro de preços para fornecimento desse material para Prefeitura, o qual foi solicitado 30,00 m' (trinta

metros cúbicos) de concreto Fck= 25 Mpa com um valor de R$ 7.090,80 (sete mil, noventa reais e oitenta

centavos) pois o preço unitário é de R$ 236,36 (duzentos e trinta e seis reais e trinta e seis centavos). Porém

para o Empreendimento em questão, foi necessário apenas 12,00 m' (dose metros cúbicos) de concreto, para

que se pudesse executar os trechos de guias e sarjetas, pois o rendimento do metro cúbico para execução de

guias e sarjetas é aproximadamente 15 metros lineares, portanto executou se aproximadamente 180 metros

lineares de guias e sarjetas,

Então o investimento feito por parte do município foi de 12,00 m' (dose metros cúbicos) ou R$ 2.836,32

(dois mil, oitocentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos)

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

l J ':UI· AI A~~i;e 10 fot;-
Secretário de Infraestrutura,

Obras e Meio Ambiente

•

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CN-SIAM COMAM

Prefeitura Municipalde Porto Ferreira
PRACA CORNELIO PROCOPIO, 00090 - CENTRO

C.H,P.J. 45.339.363/0001-94 - I.E. - ISENTO
I I
I DATA 30/08/2017 PAGINA 1 I
I --- --- ------ --- --- --- - _- -- - --- --- --- --- -- - -- - --- --- -- --- - - -- --- - ----- -- - --- - - - - -- - -- --- - - - - - - - - - - -- - -- - _- -- I
I Al1TORIZACAO DE FORNECIMENTO/SERVICOS AF-N._OQ1884 12017-01_

I FORNECEDOR: 0146<1 CONCREBAND TECNOLOGIA EM CONCRETOS CNPJ: 66.905.498/0001-40 TELEFONE 16-3375-9700
I ENDERECO : RODOVIA SP 215 KM. 148 + 900 MIS. O SAO CARLOS SP FAX 16-3375-9725
I BAIRRO : ZONARURAL I
1---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------1
1ITEMI QUANTIDADE I DESCRICAODOOBJETO 1 PROCESSO I VALORUNITARIO1 VALORTOTAL 1
1 - --- --- --- --- - ----- ------ --- -- - - -- --- -- - -- - --- --- --- - -- --- ------ - -- -- - --- - -- - -- - -- - -- --- -- - --- - -- - - - - -- --- - - 1

iI
I

30,0000 H3 1 CONCRETOFCK(MPA)25 I G00013/2017 1
CONCRETOUSlNADOFCK25MPA,TEMPODEPEGA3 DIAS,
EHCAMINHÃOBETONEIRA:Concret.o; Compost.ode Cim 1
ento Portland CpV-ari, Areia, AgregadoHiüdo e A 1
qreqado Graúdo (graduação Brita 1), Usinado; para 1
Aplicação Em Concretagemde Lajes, Pisos, Vigas,
Pilares; para UmaResistencia a Compressãode 25
Mpa (fck 25mpa); ComSecagemEm72 Horas (tempo
de Pega de 3 Dias), DesformaRápida; DevendoSer
Entregue NoLocal Indicado Através de CaminhãoBe
toneira;
FONTE: 01 TESOURO 1

1---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------1

236,3600 1 7.090,801
I
I

I Orgao 09.01.00 OBRAS
Destino : 02236 S.!.O.H.A.- VIASPUBLICAS
Condicao de Pagamento: ATE30 DIAS

I Prazo de Entrega : CF. EDITAL
Local de Entrega : AV. JOAOMARTINSDASILVEIRASOBRINHO,653

TOTALPEDIDO-> 7.090,801
I
I

observacoes
Requisicoes

1 Empenhos
: 0442012017
: 07766/2017